



# Comune di Scicli

(Provincia Regionale di Ragusa)

VII Settore LL.PP.

## REGISTRO DELLE DETERMINE

N°135

li,15.06.2009

**OGGETTO:** Legge 433/91 - Lavori di adeguamento sismico e degli impianti tecnologici della scuola elementare "Quasimodo" in Scicli - Nuovo quadro economico – Approvazione.-

### IL CAPO VII SETTORE

**Premesso che:**

- con determina del Capo VII Settore LL.PP. n° 59 del 03.04.2006 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento sismico e degli impianti tecnologici della scuola elementare Quasimodo, redatto dall' Ing. Contarini Antonino, Ing. Salvatore Maria Calogero e Arch. Luigi Aprile per un importo complessivo di Euro 1.256.563,96;
- con contratto d'appalto Rep. n° 33361 del 10.01.2007 i lavori di cui all'oggetto sono stati affidati all'Impresa Amaddio Salvatore per l'importo contrattuale netto di €. 837.289,42, compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del ribasso d'asta del 7,328% così distinto:

<b>Importo del progetto</b>	<b>€ 1.256.563,96</b>
Lavori a base d'asta	€ 900.649,00
Oneri per la sicurezza	€ 36.025,96
Lavori soggetti a ribasso	€ 864.623,04
Ribasso in ragione del 7,328 %	€ 63.359,58
Lavori al netto	€ 801.263,46
Oneri della sicurezza non soggetti a r.a	€ 36.025,96
<b>Sommano i lavori al netto del ribasso d'asta</b>	<b>€ 837.289,42</b>
<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>	
Per iva sui lavori	€ 59.548,41
Competenze tecniche:	
Progettazione	€ 53.347,80
Direzione Lavori	€ 35.324,86
Misura e contabilità dei lavori	€ 13.453,90
Collaudo statico	€ 5.802,77
Collaudo Tecnico-Amministrativo	€ 2.436,21
Geologo	€ 6.393,97
Coordinamento della sicurezza	€ 28.469,91
Iva su comp. tecniche 4% (Finanz.L.433/91)	€ 4.790,47
Iva su comp.Tecniche 20%(Finanz.Comunale)	€ 4.671,40
Indagini geognostiche compreso iva	€ 55.514,90
Incentivi - spese per la prog .(art.18 L. 109/94)	€ 19.080,57
Pubblicazione bando	€ 11.000,00
Oneri di conferimento a discarica	€ 11.500,00
Per imprevisti sui lavori	€ 44.579,79
<b>SOMMANO TOTALE</b>	<b>€ 355.914,96</b>

- in data 04.06.2007 venivano consegnati i lavori medesimi;  
- in data 19.05.2008, con nota prot. gen. n° 16079, veniva concessa dal RUP, una proroga di giorni 45 (quarantacinque) per cui il nuovo termine slittava al 19/07/2008;  
-con determina del RUP n°1 del 24.07.2008 è stata approvata la I^ perizia di variante e suppletiva redatta dalla Direzione dei Lavori ( in conseguenza della quale il nuovo termine per la ultimazione dei lavori veniva fatto slittare al 07/08/2008), dell'importo complessivo di €1.256.563,96 così distinto:

<b>Importo del progetto</b>	<b>€ 1.256.563,96</b>
Lavori a base d'asta	€ 945.624,99
Oneri per la sicurezza	€ 37.825,00
Lavori soggetti a ribasso	€ 907.799,99
Ribasso in ragione del 7,328 %	€ 66.523,58
Lavori al netto	€ 841.276,41
Oneri della sicurezza non soggetti a r.a	€ 37.825,00
<b>Sommano i lavori al netto del ribasso d'asta</b>	<b>€ 879.101,41</b>
<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>	
Per iva sui lavori	€ 59.536,54
Competenze tecniche:	
Progettazione	€ 57.384,45
Direzione Lavori	€ 36.455,32
Misura e contabilità dei lavori	€ 13.881,43
Collaudo statico	€ 5.802,77
Collaudo Tecnico-Amministrativo	€ 2.736,21
Geologo	€ 6.393,97
Coordinamento della sicurezza	€ 29.436,50
Iva su comp. tecniche 4% (Finanz. L.433/91)	€ 5.064,92
Iva su comp. Tecniche 20% (Finanz. Comun.)	€ 4.671,40
Indagini geognostiche compreso iva	€ 55.514,90
Incentivi - spese per la prog.(art.18 L. 109/94)	€ 18.912,50
Pubblicazione bando	€ 4.251,04
Oneri di conferimento a discarica	€ 2.706,00
Per economie da ribasso	€ 74.714,60
<b>SOMMANO TOTALE</b>	<b>€ 377.462,55</b>

-con determina del RUP n° 2 del 02.10.2008 è stato approvato il novo Quadro Economico redatto dalla Direzione Lavori ing. Antonino Contarini e arch. Luigi Aprile, dell'importo complessivo di € 1.256.563,96 così distinto:

<b>Importo del progetto</b>	<b>€ 1.256.563,96</b>
Lavori a base d'asta	€ 945.624,99
Oneri per la sicurezza	€ 37.825,00
Lavori soggetti a ribasso	€ 907.799,99
Ribasso in ragione del 7,328 %	€ 66.523,58
Lavori al netto	€ 841.276,41
Oneri della sicurezza non soggetti a r.a	€ 37.825,00
<b>Sommano i lavori al netto del ribasso d'asta</b>	<b>€ 879.101,41</b>
<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>	
Per iva sui lavori	€ 59.536,54
Competenze tecniche:	
Progettazione	€ 85.098,18
Direzione Lavori ,misura e contabilità dei	€ 22.623,02

lavori	
Collaudo statico	€ 5.802,77
Collaudo Tecnico-Amministrativo	€ 2.736,21
Geologo	€ 6.393,97
Coordinamento della sicurezza	€ 29.436,50
Iva su comp. tecniche 4% (Finanz. L.433/91)	€ 5.064,92
Iva su comp. Tecniche 20% (Finanz. Comun.)	€ 4.671,40
Indagini geognostiche compreso iva	€ 55.514,90
Incentivi - spese per la prog .(art.18 L. 109/94)	€ 18.912,50
Pubblicazione bando	€ 4.251,04
Oneri di conferimento a discarica	€ 2.706,00
Per economie da ribasso	€ 74.714,60
<b>SOMMANO TOTALE</b>	<b>€ 377.462,55</b>

**Vista** la parcella delle competenze tecniche relativa al collaudo statico dell'importo di € 6.420,67 vistata dall'ordine degli Ingegneri di Ragusa in data 22.01.2009 e trasmessa dal professionista incaricato ing. S. Cannizzaro con nota prot. n° 2560 del 26/01/2009;

**Vista** la relativa fattura n° 1 dell'importo di € 5.540,12, trasmessa dal professionista incaricato ing. S. Cannizzaro con nota prot. n° 2560 del 26/01/2009;

**Visto** il prospetto riepilogativo trasmesso dall'Ufficio Ragioneria dell'Ente con nota prot. n° 41/RAG del 29/01/2009 riportante l'importo complessivo di € 6.805,28 al lordo di spese ed iva;

**Atteso** che l'importo relativo alla voce "collaudo statico" riportata nel Quadro Economico di cui sopra pari ad € 5.802,77 (escluso iva) risulta inferiore rispetto a quello risultante dal predetto prospetto riepilogativo dell'Ufficio Ragioneria;

**Considerato** che risulta disponibilità di somme alla voce "Incentivi-spesse per la prog. (art. 18 L. 109/94), dalla quale è possibile attingere per garantire la copertura dell'onorario relativo al Collaudo statico, rimanendo invariato l'importo complessivo del Quadro Economico;

**Atteso** che il nuovo quadro economico è così rideterminato, limitatamente alle sole variazioni apportate alle voci "collaudo statico" e "Incentivi-spesse per la prog. (art. 18 L. 109/94):

<b>Importo del progetto</b>	<b>€ 1.256.563,96</b>
Lavori a base d'asta	€ 945.624,99
Oneri per la sicurezza	€ 37.825,00
Lavori soggetti a ribasso	€ 907.799,99
Ribasso in ragione del 7,328 %	€ 66.523,58
Lavori al netto	€ 841.276,41
Oneri della sicurezza non soggetti a r.a	€ 37.825,00
<b>Sommano i lavori al netto del ribasso d'asta</b>	<b>€ 879.101,41</b>
<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>	
Per iva sui lavori	€ 59.536,54
Competenze tecniche:	
Progettazione	€ 85.098,18
Direzione Lavori ,misura e contabilità dei lavori	€ 22.623,02
Collaudo statico	€ 6.543,54
Collaudo Tecnico-Amministrativo	€ 2.736,21
Geologo	€ 6.393,97
Coordinamento della sicurezza	€ 29.436,50
Iva su comp. tecniche 4% (Finanz. L.433/91)	€ 5.064,92
Iva su comp. Tecniche 20% (Finanz. Comun.)	€ 4.671,40
Indagini geognostiche compreso iva	€ 55.514,90

Incentivi - spese per la prog .(art.18 L. 109/94)	€	18.171,73
Pubblicazione bando	€	4.251,04
Oneri di conferimento a discarica	€	2.706,00
Per economie da ribasso	€	74.714,60
<b>SOMMANO TOTALE</b>	<b>€</b>	<b>377.462,55</b>

**ACCERTATO** che l'importo complessivo del nuovo quadro economico rimane invariato;  
**RICHIAMATA** la determina del RUP n°3 dell'11.06.2009 di approvazione nuovo quadro economico

**VISTO** l'art.184 del D.Lvo n.267 del 18.08.2000;

**VISTO** l'art.48 dello Statuto comunale;

**per quanto sopra**

#### **D E T E R M I N A**

1) Approvare il nuovo quadro economico redatto dal RUP Arch. Sandro Zisa , dell'importo complessivo di **€. 1.256.563,96** così distinto:

<b>Importo del progetto</b>	<b>€</b>	<b>1.256.563,96</b>
Lavori a base d'asta	€	945.624,99
Oneri per la sicurezza	€	37.825,00
Lavori soggetti a ribasso	€	907.799,99
Ribasso in ragione del 7,328 %	€	66.523,58
Lavori al netto	€	841.276,41
Oneri della sicurezza non soggetti a r.a	€	37.825,00
<b>Sommano i lavori al netto del ribasso d'asta</b>	<b>€</b>	<b>879.101,41</b>
<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>		
Per iva sui lavori	€	59.536,54
Competenze tecniche:		
Progettazione	€	85.098,18
Direzione Lavori ,misura e contabilità dei lavori	€	22.623,02
Collaudo statico	€	6.543,54
Collaudo Tecnico-Amministrativo	€	2.736,21
Geologo	€	6.393,97
Coordinamento della sicurezza	€	29.436,50
Iva su comp. tecniche 4% (Finanz. L.433/91)	€	5.064,92
Iva su comp. Tecniche 20% (Finanz. Comun.)	€	4.671,40
Indagini geognostiche compreso iva	€	55.514,90
Incentivi - spese per la prog .(art.18 L. 109/94)	€	18.171,73
Pubblicazione bando	€	4.251,04
Oneri di conferimento a discarica	€	2.706,00
Per economie da ribasso	€	74.714,60
<b>SOMMANO TOTALE</b>	<b>€</b>	<b>377.462,55</b>

2)- Dare atto che l'importo complessivo del nuovo quadro economico rimane invariato;

3) Trasmettere la presente, in triplice originale ,al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza ed in copia : al Sindaco ed all'URP.

**IL Capo VII Settore LL.PP.  
F.to (Ing. Calvo Salvatore)**